
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/488    del     24/11/2020 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE  

UFFICIO Ufficio Autorizzazioni Scarichi AQ -AUA (AQ-TE) 

OGGETTO: “Diritto all'Ambiente  - Edizioni" - Giornate di studio in materia di "Applicazione della L. 

n. 241 /90  e s.m.i. alle procedure amministrative in materia di rilascio di autorizzazione 

allo scarico di cui alla parte III del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. e connesso sistema 

sanzionatorio". Pagamento della fattura n. 31/2020  del 04/09/2020 di importo pari ad € 

2.500,00 sul capitolo di spesa 161422 art. 4 esercizio finanziario 2019, piano dei conti 

1.03.02.04.000, denominato: “Spese generali per l’esercizio delle funzioni relative al 

rilascio delle autorizzazioni allo scarico – formazione e addestramento del personale”. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA  

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATA 

la L.R. del 29 Gennaio 2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2019 - 2021 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2019)”. 

 

la L.R. del 31 Gennaio 2019, n. 2 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021”; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale del 1° Febbraio 2019, n. 67 recante “Documento tecnico di 

accompagnamento 2019 – 2021 – Bilancio finanziario gestionale 2019/2021”; 

 

la L.R. del 28 Gennaio 2020, n. 3 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2020)”; 

 

la L.R. del 28 Gennaio 2020, n. 4 recante “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale del 18 Febbraio 2020, n. 86 recante “Documento tecnico di 

accompagnamento 2020-2022 - Bilancio Finanziario gestionale 2020-2022”; 

 

la L.R. del 25 Marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

la L.R. del 14 Settembre 1999 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

la Determina Dirigenziale n. DPC024/466 del 30.12.2019, che qui si intende integralmente richiamata, 

con la quale è stato disposto, per l’esercizio finanziario 2019, l’IMPEGNO della somma di € 

2.500,00 (con esigibilità della spesa al 2020) sul capitolo di spesa 161422/4 (PdC 1.03.02.04.000) per 

la realizzazione di due giornate di studio per un totale di 12 ore di lezione frontale, in materia di: 

“Applicazione della L. n. 241/90 e s.m.i. alle procedure amministrative in materia di rilascio di 

autorizzazione allo scarico di cui alla parte III del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. e connesso sistema 

sanzionatorio” che presenta adeguata disponibilità; 

 

la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contralti Pubblici (AVCP) n. 4 del 07.07.2011 "Linee 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVIDENZIATO 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136" - 

aggiornata con Delibera n. 556 del 31.05.2017 al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che al punto 3.9 

Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, Parte I, del Codice, testualmente recita “A titolo 

esemplificativo, si osserva che l’acquisto da parte di una stazione appallante di corsi di formazione 

per il proprio personale configura un appalto di servizi, rientrante nell’allegato II B, categoria 24 e, 

pertanto, comporta l’assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità. Il rapporto tra l’operatore 

economico che organizza i corsi formativi ed i docenti esterni coinvolti, a seguito di contratti d’opera 

per prestazioni occasionali, invece, è assimilabile all’ipotesi prevista dall’art. 3, comma 2 della legge 

n. 136/2010: ne discende che i trasferimenti di denaro conseguenti possono essere esentati 

dall’indicazione del CIG e del CUP, ferma restando l’osservanza delle altre disposizioni. […] Si 

precisa che la mera partecipazione di dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un 

convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione.[…]”; 

 

-che le suddette giornate formative si sarebbero dovute svolgere il 26 marzo 2020 ed il 21 aprile 2020 

presso una sede messa a disposizione dalla Regione Abruzzo, alla presenza degli invitati; 

-che, a causa delle limitazioni imposte dalla situazione emergenziale sanitaria da COVID-19 in atto 

nonché in relazione alle disposizioni interne emanate dal Datore di Lavoro per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro è stata sospesa la 

possibilità di tenere ogni tipo di attività convegnista o congressuale; 

-che ''Diritto all'ambiente - Edizioni" con nota del 18 giugno 2020 ha proposto di svolgere il corso di 

formazione in modalità da remoto tramite una piattaforma di e-learning per la formazione a distanza 

indicata dall’Amministrazione prevedendo, in questa modalità, tre giornate di formazione, fermo 

restando l’importo totale di € 2.500,00 di cui alla DD n.  n. DPC024/466 del 30.12.2019;  

-che si è ritenuto di poter accettare detta proposta;  

  

PRESO ATTO 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

del regolare svolgimento del corso di formazione in modalità videoconferenza nelle giornate del 7, 9 

e 16 Luglio 2020, per un totale di 12 ore, alla quale hanno preso parte circa 90 partecipanti; 

 

la fattura elettronica n. 31/2020 del 04/09/2020, inviata da “Diritto all’ambiente – Edizioni” e 

ricevuta al prot. n. 9654/20 del 04/09/2020, allegata alla presente (Allegato 1), per un importo di € 

2.500,00 nella quale è specificato che “Questa fattura applica lo "Split Payment", pertanto l'IVA 

deve essere versata dall'Ente pubblico ai sensi dell'art. 17-ter, DPR n.633/72” 

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento della somma complessiva di € 2.500,00 (diconsi euro 

duemilacinquecento/00) in favore di “Diritto all’ambiente – Edizioni” con imputazione di spesa a 

valere sull’impegno n. 4740/2019, disposto con Determina Dirigenziale n. DPC024/446 del 

30/12/2019, sul capitolo di spesa 161422/4, piano dei conti 1.03.02.04.000, denominato “"Spese 

generali per l'esercizio delle funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni allo scarico - 

Formazione addestramento del personale”; 

 

VISTA  

 

 

VISTA 

 

la regolarità tecnico – amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di liquidare  ed 

erogare 

a “Diritto all’ambiente – Edizioni”, la somma complessiva di € 2.500,00 (diconsi euro 

duemilacinquecento/00) sul capitolo di spesa 161422, articolo 4, piano dei conti 1.03.02.04.000, 

denominato “"Spese generali per l'esercizio delle funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni 

allo scarico - Formazione addestramento del personale”, giusto impegno di spesa n. 4740/2019, 

quale corrispettivo per il corso di formazione in modalità videoconferenza tenutosi nelle giornate 

del 7, 9 e 16 Luglio 2020 in materia di "Applicazione della L. n. 241/90 e s.m.i. alle procedure 

amministrative in materia di rilascio di autorizzazione allo scarico di cui alla parte III del D.Lgs. 

n. 152/2006 e s.m.i. e connesso sistema sanzionatorio", tramite BONIFICO BANCARIO sul 

conto IT98A0622014404000000080488 intestato DIRITTO ALL'AMBIENTE EDIZIONI: Cassa 

di Risparmio di Orvieto. 



2. di autorizzare 

 

il Servizio Ragioneria- DPB008 al pagamento della somma di € 2.500,00 (diconsi euro 

duemilacinquecento/00) a favore di “Diritto all’ambiente – Edizioni” sul capitolo di spesa 

161422/4 (PdC 1.03.02.04.000) – (Fattura soggetta allo “Split Payment"); 

 

3. di dare atto  che il pagamento oggetto della presente Determinazione non è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità di cui alla Legge 136/2010, come chiarito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti 

Pubblici con la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

4. di trasmettere 

 

 
5. di disporre 

La presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale – DPB008 per i provvedimenti di 

competenza; 

 

la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

ufficiale della Giunta Regionale d’Abruzzo al fine di dare seguito all’adempimento di cui agli artt. 

26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Sandrina Masciola 

                                                              

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Bernardi 

 

  

Il Dirigente 
Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 

 

 


		2020-11-24T16:02:04+0000
	DI GIUSEPPE SABRINA




